CÂMARA DOS DEPUTADOS - 57º LEGISLATURA
GABINETE DO DEPUTADO COBALCHINI – MDB/SC

Câmara dos Deputados - Gabinete 358 - Anexo IV- Brasília - DF - CEP 70160-
900 e-mail: dep.cobalchini@camara.leg.br telefone: (61) 3215-5358

REQUERIMENTO Nº , DE 2025

(Do Sr. Cobalchini)

Requer  a  realização  de  Audiência  Pública
Externa,  no  âmbito  da  Comissão  Especial
Sobre o Plano Nacional de Educação Decênio
2024-2034 (PL 2614/24),  a  ser  realizada  no
Município  de  Florianópolis,  para  discutir  o
Plano Nacional  de  Educação Decênio  2024-
2034.

Excelentíssima Senhora Presidente da Comissão  Especial  Sobre  o  Plano

Nacional de Educação Decênio 2024-2034 (PL 2614/24),

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  nos  termos  do  art.  255  e  seguintes  do

Regimento  Interno  da  Câmara  dos  Deputados,  a  realização  de  Audiência  Pública

Externa,  a  ser  promovida  pela  Comissão  Especial  Sobre  o  Plano  Nacional  de  Educação

Decênio  2024-2034  (PL  2614/24),  no  Município  de  Florianópolis,  Estado  de  Santa

Catarina, com o objetivo de debater o Plano Nacional de Educação Decênio 2024-2034.

JUSTIFICATIVA

A Comissão Especial destinada a proferir parecer ao Projeto de Lei nº
2614/2024, que institui o Plano Nacional de Educação para o decênio 2024–2034,
tem por objetivo assegurar  uma escuta ampla,  democrática e representativa de
todos  os  segmentos  da  sociedade  civil,  gestores  públicos,  especialistas  e
profissionais da educação, em todas as regiões do país.

Nesse  contexto,  propõe-se  a  realização  de  uma  Audiência  Pública
Externa no município de  Florianópolis/SC, capital do Estado de Santa Catarina,
com o intuito de debater os desafios, prioridades e metas para a educação nacional
à luz das realidades regionais do Sul do Brasil.

O Estado de Santa Catarina possui indicadores educacionais acima da
média nacional, com forte tradição em políticas públicas voltadas à qualidade do
ensino, valorização dos profissionais da educação e investimentos em inovação
pedagógica. *C

D2
52

57
44
08

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Cobalchini
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252574408800

RE
Q

 n
.3

5/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

6/
05

/2
02

5
11

:3
6:

23
.2

37
 -

PL
26

14
24

CÂMARA DOS DEPUTADOS - 57º LEGISLATURA
GABINETE DO DEPUTADO COBALCHINI – MDB/SC

Câmara dos Deputados - Gabinete 358 - Anexo IV- Brasília - DF - CEP 70160-
900 e-mail: dep.cobalchini@camara.leg.br telefone: (61) 3215-5358

A  região  abriga  instituições  de  excelência  como  a  Universidade
Federal de Santa Catarina (UFSC) e o Instituto Federal de Santa Catarina (IFSC),
que  desempenham papel  estratégico  na  formação  de  professores,  na  produção
científica  e  no  desenvolvimento  de  práticas  educacionais  de  referência.  Além
disso,  o  estado  conta  com  uma  rede  diversificada  de  instituições  públicas  e
comunitárias, além de sistemas municipais bem estruturados, o que favorece uma
ampla representatividade dos diferentes níveis e modalidades de ensino.

Nesse sentido, a realização de uma audiência pública em Florianópolis
constitui  oportunidade  fundamental  para  reunir  representantes  dos  conselhos
estadual  e municipais  de educação,  gestores,  pesquisadores,  docentes  e demais
profissionais  da  educação  de  todo  o  território  catarinense,  assegurando  sua
contribuição efetiva e qualificada para o debate nacional sobre o Plano Nacional
de Educação 2024–2034.

Trata-se de uma oportunidade para colher contribuições qualificadas,
considerando  as  especificidades  educacionais,  socioeconômicas  e  culturais  da
Região Sul, promovendo um debate plural e comprometido com a equidade e a
qualidade na educação brasileira.

Dessa  forma,  justifica-se  plenamente  a  realização  da  Audiência
Pública Externa em Florianópolis como parte essencial do processo democrático
de construção do PNE 2024–2034.

Diante do exposto, e considerando a relevância do tema e a necessidade de

ouvir  a  população,  conto  com  o  apoio  dos  nobres  Pares  para  a  aprovação  deste

requerimento.

Sala das Comissões, em de maio de 2025.

Cobalchini
Deputado Federal

MDB/SC

*C
D2

52
57

44
08

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Cobalchini
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252574408800

RE
Q

 n
.3

5/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

6/
05

/2
02

5
11

:3
6:

23
.2

37
 -

PL
26

14
24

	REQUERIMENTO Nº , DE 2025
	Excelentíssima Senhora Presidente da Comissão Especial Sobre o Plano Nacional de Educação Decênio 2024-2034 (PL 2614/24),
	JUSTIFICATIVA